
Ř
ÍJ

E
N

 2
0

1
4

Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

zdarma

10

INFORMACE Z R ADY MĚSTA
Rada města doporučila

• odprodej pozemků parcelní číslo 1024/8 o výměře 
355 m2, parcelní číslo 1024/18 o výměře 242 m2, 
parcelní číslo 1024/19 o výměře 64 m2 a parcelní 
číslo st. 2484 o výměře 238 m2 v k.ú. Heřmanův 
Městec za cenu 258 Kč/m2 panu Václavu Starému. 
Žadatel uhradí nájem 2 roky zpětně, za zastavěnou 
plochu 15 Kč/m2/rok, ostatní 4 Kč/m2/rok. Kupu-
jící uhradí daň z nabytí nemovitých věcí, poplatek 
za podání návrhu na vklad do katastru nemovitostí. 

• odprodej pozemků parcelní číslo 1024/7 o vý-
měře 1831 m2, parcelní číslo 1024/17 o výměře 
35 m2 a parcelní číslo st. 2386 o výměře 19 m2  
v k.ú. Heřmanův Městec za cenu 258 Kč/m2 panu 
Stanislavu Doležalovi. Žadatel uhradí nájem 2 
roky zpětně, za zastavěnou plochu 15 Kč/m2/rok, 
ostatní 4 Kč/m2/rok. Kupující uhradí daň z na-
bytí nemovitých věcí, poplatek za podání návrhu 
na vklad do katastru nemovitostí. 

• bezúplatný převod pozemku parcelní číslo 1212 
o výměře 7760 m2 a spoluvlastnického podílu 1/4 
pozemku parcelní číslo 1396 o celkové výměře 
5235 m2 v k.ú. Heřmanův Městec od Dr. Zuzany 
Peters. Město uhradí poplatek za podání návrhu 
na vklad do katastru nemovitostí. 

• odprodej  části pozemku parcelní číslo 1185/5 o vý-
měře 84 m2 (dle GP .p.č. 2427/1) v k.ú. Heřmanův 
Městec za cenu 206 Kč/m2 manželům Milošovi 
a Ludmile Židkovým na splátky - splátkový ka-
lendář do 1 roku. Žadatelé uhradí nájem 2 roky 
zpětně. Kupující uhradí daň z nabytí nemovitých 
věcí, poplatek za podání návrhu na vklad do kata-
stru nemovitostí. 

• pronájem části pozemku parc. číslo 1104/30 levá 
část o výměře 300 m2 díl „A“ paní Soně Kočové 

a pravá část o výměře 300 m2 díl „A“ panu Ivu 
Diblíkovi za cenu 4,- Kč/ m2/rok.
Rada města schválila 

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Tylova 387 p. Bitt-
mannové Martině, od 1.10.2014 do 30.9.2015.

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Tylova 387 p. Heleně 
Polanské od 1.10.2014 do 30.9.2015.

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Masarykovo nám. 
33 p. Milanu Balogovi od 1.10.2014 do 31.12.2014. 

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Masarykovo nám. 33  
p. Miloslavu Turinovi od  1.10.2014 do 30.9.2015.

• prodloužení nájemní smlouvy na městský byt 
na adrese Heřmanův Městec, Masarykovo nám. 
33 p. Simoně Fenešové od  1.10.2014 do 31.12.2014 
s tím, že se jedná o provizorní přidělení bytu před 
celkovou rekonstrukcí objektu. 

• uzavření Licenční smlouvy na software „Portál 
jednotek Sboru dobrovolných hasičů“ s RCS Klad-
no s.r.o. Kladno.

• uzavření Dodatku č. 14 ke smlouvě o hypotečním 
úvěru ze dne 30.9.2002, kde se snižuje úroková 
sazba z 4,20 % p. a. na 3,50 % p. a. ze zůstatku jis-
tiny s Komerční bankou Praha. 

• přijetí věcného daru Základní škole Heřmanův 
Městec od ČSOB Praha. 

• objednání zadavatelské činnosti v rámci veřejné 
zakázky „Město Heřmanův Městec, optimaliza-
ce vodního režimu – studie revitalizace území“ 
u Ing. Václava Javůrka. 

• pronájem pozemku parcelní číslo 856/27 o výměře 
337 m2 v k.ú. Heřmanův Městec za cenu 4 Kč/m2/

rok panu Marku Jiráskovi. 
• pronájem části pozemku parcelní číslo 1104/30 

o výměře 585 m2 ozn. díl ,,B“ v k.ú. Heřmanův 
Městec za cenu 4 Kč/m2/rok panu Pavlu Hrzánovi. 

• uzavřít dohodu o ukončení nájemní smlouvy na po-
zemek parcelní číslo 856/25 v k.ú. Heřmanův Měs-
tec s panem Milošem Flégrem ke dni 30.9.2014.

• uzavřít nájemní smlouvu k pozemku parcelní číslo 
856/25 o výměře 398 m2 v k.ú. Heřmanův Městec 
za cenu 4 Kč/m2/rok s manželi Vratislavem a Vě-
rou Křížovými od 1.10.2014.

• uzavření Dodatku č. 5 ke smlouvě o dílo č. 252/2421 
ze dne 12.6.2012 na provedení díla „Oprava stře-
chy domu čp. 33 část A,C,D Heřmanův Městec se 
společností PARIO Hradec Králové. 

• přidělit městský byt v domě č.p. 791 /Domov 
dětí a mládeže/, Na Ježkovce, Heřmanův Měs-
tec  od 1.10.2014 p. Kateřině Vackové. Nájemní 
smlouva bude uzavřena na dobu určitou počínaje 
dnem 1.10.2014 do dne ukončení pracovního po-
měru uzavřeného s příspěvkovou organizací Do-
mem dětí a mládeže, Na Ježkovce 791, Heřmanův 
Městec. V případě ukončení pracovního poměru 
z jakéhokoliv důvodu bude nájemce povinen byt 
vyklidit ke dni ukončení pracovního poměru, ne-
dohodnou-li se smluvní strany jinak. 

• uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace č. 
OŠK/14/23008 s Pardubickým krajem ve výši 
1.000,- Kč Základní škole Heřmanův Městec 
v rámci soutěže Zelený ParDoubek. 
Rada města projednala 

• informace odboru investic týkající se dotace 
z Operačního programu životní prostředí na Obno-
vu rybníka Martin a uložila vypsat výběrové řízení 
na dodavatele díla. 

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, dovolím si v krátkosti zhod-

notit uplynulé volební období. Díky odpovědnému 
hospodaření se udrželo naše krásné město ve velmi 
dobré ekonomické kondici. Podařilo se nám hos-
podařit s výrazně přebytkovým rozpočtem a při-
tom nepřehlédnutelně navyšovat hodnotu majetku 
města. Díky dobře připraveným projektům jsme tak 
v tomto volebním období zajistili pro naše město 
přes 80 miliónů korun dotací, jak z evropských tak 
i národních fondů, s jejichž pomocí jsme zrealizo-

vali investiční akce v hodnotě přes 130 miliónů ko-
run. Dovolím si připomenout, že toto období přitom 
poznamenala celosvětová ekonomická krize, jejíž 
dozvuky jsou patrné doposud. Nejen díky této kri-
zi je více než 50 % obcí v České republice výrazně 
zadlužených. I při těchto aktivitách jsme neomezili 
provoz základní školy, základní školy praktické, 
základní umělecké školy, mateřských škol, DDM 
Ježkovka, domova pro seniory, dvou domů s pečo-
vatelskou službou, sportovní haly, městského kina, 

investice do městských lesů, místních komunikací 
a chodníků a veřejné zeleně. Nemalé finanční pro-
středky pravidelně vynakládáme na činnost 3 sborů 
dobrovolných hasičů (Heřmanův Městec, Chotěni-
ce a Konopáč). Grantovými schématy podporu-
jeme spolkovou a sportovní činnost ve městě cca 
800.000 Kč ročně. 

Jsem si plně vědom, že fungující město potřebuje 
nejen starostu, ale i fungující  radu, fungující zastu-
pitelstvo a fungující radnici. 

Proto chci závěrem poděkovat všem zastupite-
lům i všem zaměstnancům radnice a příspěvkových 
organizací  zřizovaných městem za práci, kterou 
vykonali pro Heřmanův Městec v uplynulém voleb-
ním období. Samozřejmě děkuji i všem občanům, 
kteří se aktivně zapojili do života města a přispěli 
k jeho rozvoji. Děkuji i za podněty a připomínky, 
se kterými jste se na radnici obraceli. Některé se 
nám podařilo zrealizovat a i díky nim je naše město 
krásnější. 

Aleš Jiroutek, starosta města 



2
• zápis z Komise pro obnovu a rozvoj Konopáče 

ze dne 2. 8. 2014 a sociální komise ze dne 28. 7. 
2014 a uložila, aby v případě povolování parková-
ní vozidel při akcích pořádaných v ATC Konopáč  
na loukách, bylo smluvně zabezpečeno umístění 
mobilních WC.

• žádost Autokempinku Konopáč o finanční příspě-
vek na 19. ročník Babího léta na Železných horách 
ve dnech 19. a 20. září 2014 a schválila poskytnutí 
finančního příspěvku ve výši 15.000,- Kč ATC Ko-
nopáč na uspořádání 19. ročníku Babí léto na Že-
lezných horách 2014.

• žádost spolku Bohouš Heřmanův Městec o zakou-
pení věcných cen pro 2. ročník běžeckého závodu 
Podzimní běh a schválila zakoupení pohárů po do-
hodě se zástupci spolku Bohouš Heřmanův Městec 
na uspořádání 2 ročníku běžeckého závodu.

• žádost pana Michala Horkela o pronájem části 
pozemku parcelní číslo 1104/30 o výměře 6 m2 
pro uskladnění funkčních motorek a nedoporuči-
la pronájem části pozemku parcelní číslo 1104/30 
o výměře 6 m2 v k.ú. Heřmanův Městec panu 
Michalu Horkelovi pro umístění plechové bou-
dy pro uskladnění funkčních motorek vzhledem 
k tomu, že uvedené pozemky jsou pronajímány 
jako zahrádky a ne pro účely provizorních staveb 
pro uskladnění motorových vozidel a uložila infor-
movat žadatele o vyklizení pozemku – odstranění 
plechové boudy do 30.9.2014.

• informace odboru investic týkající se rozšíření 
objemu prací na rekonstrukci střechy na čp. 33 
Medov a schválila rozšířený objem prací v rozsahu 
uvedeném v soupisu prací.    

•  předložené kresby historického znaku města 
od Mgr. Jana Tejkala, kladné vyjádření člena ex-
pertní skupiny Podvýboru pro heraldiku a vexilo-
logii Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a infor-
maci, že ze strany města není nutno žádat o udělení 
znaku města a doporučila požádat Podvýbor pro 
heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky, aby do Registru komu-
nálních symbolů zařadil kromě informace o udě-
lení vlajky města také informaci o historickém 
znaku města v podobě jednoduché kresby znaku 
města v tzv. španělském štítě a slovního popisu 
znaku města pod návrhem č. 4 a uložila informo-
vat zastupitelstvo o rozhodnutí rady a ve spoluprá-
ci s Mgr. Tejkalem požádat o zařazení znaku města 
do Registru komunálních symbolů.

•  zápis z likvidační komise Domova pro seniory 
Heřmanův Městec a souhlasila s likvidací nepo-
třebného majetku v souladu se zápisem z likvidač-
ní komise. 

• nabídku pana Horkela divadelního osvětlení – led 
reflektory a ovladač DMX510 včetně DMX kabelá-
že, montáže a dalších doplňků v celkové hodnotě  
19.000,- Kč a schválila zakoupení divadelního 
osvětlení v hodnotě 19.000,- Kč od pana Horkela. 

• informace pana starosty týkající se vyhodnocení 
ankety k Obecně závazné vyhlášce města Heřma-
nův Městec o regulaci hlučných činností. Celkem 
se vrátilo 32 anketních lístků z celkového počtu 
2140. Pro vydání vyhlášky bylo 13 anketních lístků 
a 19 anketních lístků si vyhlášku nepřeje. 

Rada města vzala na vědomí 
• čerpání rozpočtu města Heřmanův Městec k 30. 

6. 2014 s tím, že příjmy jsou plněny ve výši 
38 553 611,- Kč, to je 56 % a výdaje jsou čerpány 
ve výši 37 165 150,- Kč, to je 45,3 % a vedlejšího 
hospodářství s tím, že výnosy činí 9 314 476,- Kč, 
to je 193,3 % a náklady 4 187 827,- Kč, to je 63,2 % 
- viz. příloha. 

• nabídku AUTOMOTOKLUBU Konopáč na odpro-
dej kanalizačního sběrače Konopáč – Heřmanův 
Městec, který bude částečně využit při realizaci 
odkanalizování Konopáče a doporučila se touto 
nabídkou zabývat až před realizací stavby. 

• informaci RESCUE MARATHON Praha o konání 
zdravotnického cvičení dne 27. 9. 2014 od 9.00 hod 
do 21.00 hod. a informaci, že Bc. Marcela Abraha-
mová v zastoupení Mgr. Jakuba Hrubého podala 
kasační stížnost proti rozsudku Krajského soudu 
v Hradci Králové – pobočka Pardubice.

• ukončení nájemní smlouvy na pozemek parcelní 
číslo 856/25 v k.ú. Heřmanův Městec pana Miloše 
Flégra a doporučila pronájem pozemku parcelní 
číslo 856/25 o výměře 398 m2 v k.ú. Heřmanův 
Městec za cenu 4 Kč/m2/rok manželům Vratislavu 
a Věře Křížovým. 

• informaci Domova pro seniory Heřmanův Městec, 
Masarykovo náměstí 37, Heřmanův Městec týka-
jící se vydání nové knihy „Kníže Oldřich Kinský  
na zámku a panství v Heřmanově Městci v letech 
1919-1938“ a schválila použití v knize znaku 

města, historických záznamů z matričních knih 
a z kroniky města. 

Rada města povolila 
• Mateřské škole Jonášova 726 a Mateřské škole 

Jiráskova 842 v souladu s § 23 odst. 3 zákona č. 
561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů výjim-
ku z počtu žáků na třídu stanoveného vyhláškou 
MŠMT ČR č. 14/2005 Sb. 

Rada města souhlasila
• s úpravou finančního vztahu Mateřské školy Jirás-

kova – investiční příspěvek na nákup elektrického 
sporáku FAGOR ve výši 78.500,- Kč. 

• s úpravou finančního vztahu příspěvkové organiza-
ce Domov pro seniory Heřmanův Městec. 

Rada města stanovila 
• program  Zastupitelstva města Heřmanův Městec 

dne 22.9.2014 v 17:00 hodin v Multifunkčním cen-
tru na nám. Míru. 

Aleš Jiroutek, starosta města 

PŘEHLED NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH INVESTIC, REKONSTRUKCÍ A OPRAV 
REALIZOVANÝCH NEBO ZAPOČATÝCH V OBDOBÍ 2010 - 2014

Akce
Celkové 
náklady 

v tisících Kč
Dotace 

v tisících Kč
Náklady 

města 
v tisících Kč

Regenerace parku Bažantnice v Heřmanově Městci  1 665,5     1 470,5     195,1    

Analýza rizik ohrožení jímacího území Heřmanův Městec  2 154,4     1 879,6     274,8    

Snížení energetické náročnosti areálu MŠ Jonášova  6 270,9     2 969,1     3 301,8    

Snížení energetické náročnosti areálu MŠ Jiráskova  10 448,9     4 640,4     5 808,4    

Snížení energetické náročnosti budov ZŠ a ZUŠ  22 751,1     10 108,3     12 642,8    

Protipovodňová opatření města Heřmanův Městec (varovný systém - bezdrátový rozhlas)  4 795,0     4 314,2     480,8    

Omezení prašnosti z plošných zdrojů v Heřmanově Městci (zametací vůz)  2 682,8     2 339,0     343,9    

Snížení energetické náročnosti Domova pro seniory Heřmanův Městec  19 158,7     12 869,6     6 289,1    

Snížení energetické náročnosti budovy č.p.801 v Heřmanově Městci  3 958,7     1 786,6     2 172,1    

Snížení energetické náročnosti sokolovny v Heřmanově Městci (zateplení)  6 778,0     5 194,7     1 583,3    

Snížení energetické náročnosti sokolovny v Heřmanově Městci - rekonstrukce zdroje vytápění  2 515,3     2 092,4     422,9    

Snížení energetické náročnosti DDM Ježkovka v Heřmanově Městci  2 871,3     2 314,0     557,4    

Heřmanův Městec, optimalizace vodního režimu - studie revitalizace území  1 253,9     1 128,5     125,4    

Obnova rybníka Martin  7 778,4     5 444,9     2 333,5    

Památky promlouvají  710,0     537,0     173,0    

Digitalizace kina  2 790,5     500,0     2 290,5    

Chodník Barákova + přístupový chodník ke kostelíku  649,5     450,0     199,5    

WC Bažantice  1 527,3     300,0     1 227,3    

Rekonstrukce č.p.33 - Medov (2010-2014)  5 088,7     1 250,0     3 838,7    

Rekonstrukce krovu hasičské zbrojnice  - Konopáč  690,9     -     690,9    

Rekonstrukce hasičské zbrojnice  - Chotěnice  459,5     -     459,5    

Vodovod a kanalizace a.s. - ul. Barákova  17 843,0     13 287,0     4 556,0    

Vodovod a kanalizace a.s. - ul. Jonášova  4 172,0     4 172,0     -    

Kanalizace - Průhon  2 015,0     2 015,0     -    

Rekonstrukce návesního rybníka v Radlíně  199,0     50,0     149,0    

Celkem  131 228,4     81 112,7     50 115,8    

Tato tabulka přehledně představuje nejvýznamnější investiční akce v uplynulém volebním období. Do-
kládá zároveň přehled o přijatých dotacích, finanční spoluúčasti města a celkových nákladech. 

Aleš Jiroutek, starosta města 



3
Pečovatelská služba

Historie a současnost
Pečovatelská služba existuje v Heřmanově Městci 

od 70. let minulého století. Byla poskytována Okres-
ním ústavem sociálních služeb Chrudim. Střediska 
pro tuto službu byla na různých místech ve městě. 
Nejdříve v tzv. Sirkovně, na náměstí v rohovém 
domě p. Součka, na staré radnici a nakonec v „baráč-
ku“ u domova důchodců u kapličky.

Pečovatelky zajišťovaly především dovážku obě-
dů, nákupů, udržování hygieny klientů, poskytova-
ly různé domácí práce včetně donášky uhlí a dříví 
ze sklepů do bytů. Služby byly zajišťovány pečo-
vatelkami na kolech a to vždy, za každého počasí. 
S účinností od 1.1.1992 převzal tuto službu Městský 
úřad Heřmanův Městec. Časem dostaly pečovatelky 
služební automobil a služba se začala poskytovat 
i v okolních obcích - Kostelec, Konopáč, Načešice, 
Radlín, Chotěnice, Morašice a Lány. 

Rokem 2003 dochází ke změně zákona, který 
ukládá povinnost obcím se o své občany postarat. 
Pečovatelská služba Heřmanův Městec je určena 
pro občany města Heřmanův Městec a jeho místních 
částí (Radlín, Chotěnice, Nová Doubrava, Konopáč). 
V současné době je služba poskytována v Heřmano-
vě Městci, Chotěnicích a Konopáči. Služba může být 
dle své možnosti poskytována pro okolní samostat-
né obce. S těmito obcemi Město Heřmanův Městec 
musí nejdříve uzavřít veřejnoprávní smlouvu o za-
jišťování pečovatelské služby, kde je uvedena částka, 
kterou musí obce přispívat na zajištění služby.

Město Heřmanův Městec vybudovalo pro své 
občany Dům s pečovatelskou službou Masarykovo 

náměstí č.p. 950, který byl v září 2003 otevřen. Pe-
čovatelská služba se přemístila do nových, krásných 
a pro tuto službu důstojných prostor. Na základě stá-
le většího zájmu byl vybudován další Dům s pečo-
vatelskou službou U Bažantnice č.p.  964, který byl 
v září 2006 zprovozněn.

Od 1.1.2007 začal platit nový zákon o sociálních 
službách č. 108/2006 Sb. Pečovatelská služba vy-
pracovala veškeré potřebné doklady a na základě 
toho byla řádně zaregistrována u Krajského úřadu 
Pardubického kraje. Posláním služby je poskytovat 
takovou podporu a pomoc klientům, která umožňuje 
zachovat v maximální míře jejich dosavadní způsob 
života, pomáhat v nepříznivých životních situacích 
zvládat pobyt v domácím prostředí, zajišťovat nutné 
práce v domácnosti a další životní potřeby.

Pečovatelská služba je poskytována v pracovní 
dny od 7.00 hod. do 15.30 hod.

Cílová skupina: senioři, osoby se zdravotním po-
stižením, osoby s chronickým onemocněním. 

Služba je poskytována lidem, kteří potřebují ales-
poň částečnou pomoc jiné osoby, a rodina ji nemůže 
zajistit. V letošním roce máme zaevidováno 71 klien-
tů. Nejvíce klientů máme ve věku mezi 80 - 94 lety.

Formy poskytování služby:
1. Terénní pečovatelská služba  - služba, která 

je poskytována v prostředí, kde člověk žije, tj. pře-
devším v domácnosti klienta. Jde o službu, při níž 
pracovnice pečovatelské služby přichází za uživate-
lem do jeho domova. Cílem této služby je podpora 
a pomoc klientům v setrvávání v jejich domovech 

a v zachovávání vazeb na jejich přirozené prostředí, 
své blízké a přátele.

2. Ambulantní pečovatelská služba  - služba, která 
je poskytována ve střediscích osobní hygieny (prá-
delna, koupelna). Ambulantní služba je poskytová-
na v hlavním středisku pečovatelské služby. Cílem 
služby je poskytnutí pomoci klientům při úkonech 
osobní hygieny.

Nejčastěji požadované činnosti nynějších klientů: 
dovoz a donáška obědů, příprava a podávání jídla, 
nákupy a pochůzky, praní prádla, koupel, úklidové 
práce, přeprava a doprovod např. k ošetřujícímu lé-
kaři.

Adresa pracoviště:
Středisko, které slouží k organizování pečovatel-

ské služby, se nachází v prostorách Domu s pečova-
telskou službou Masarykovo náměstí č.p. 950, 538 03 
Heřmanův Městec

Adresa kontaktní osoby: Marie Musilová - ve-
doucí pečovatelka

Telefon: 469 695 161
Mobil: 737 334 546
e-mail: ps@mesto-hm.cz
Adresa kontaktní osoby:
Město Heřmanův Městec, náměstí Míru č.p. 4, 

538 03 Heřmanův Městec, Marcela Dědičová – ve-
doucí sociálního odboru, tel.: 469 660 349,  e-mail: 
socialni@mesto-hm.cz

Zájemci o pečovatelskou službu se mohou infor-
movat osobně, telefonicky nebo e-mailem na výše 
uvedených adresách a telefonních číslech.

Marie Musilová, pečovatelská služba

Základní informace o Domech 
s pečovatelskou službou

Město Heřmanův Městec je zřizovatelem a provozova-
telem dvou domů s pečovatelskou službou:

- Dům s pečovatelskou službou, Masarykovo náměstí 
950, 538 03 Heřmanův Městec

- Dům s pečovatelskou službou, U Bažantnice 964, 
538 03 Heřmanův Městec 

Byty v domech s pečovatelskou službou (dále DPS) 
jsou určeny občanům, kteří mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravot-
ního postižení a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fy-
zické osoby. 

Občanům ubytovaným v DPS je poskytována pečova-
telská služba (dále PS) tak, aby si mohli alespoň částečně 
a podle svých možností zajišťovat své životní potřeby při 
zachování vlastního soukromí a v přirozeném sociálním 
prostředí. 

Bydlení v DPS má podobu bydlení v nájemním bytě. 
Právo na užívání bytu v DPS vzniká na základě nájemní 
smlouvy.

Tiskopisy žádostí o přidělení bytu v DPS poskytuje 
zájemcům sociální odbor MěÚ Heřmanův Městec, pečo-
vatelská služba se sídlem DPS Masarykovo náměstí 950, 
nebo je lze pořídit z internetových stránek Města Heřma-
nův Městec.

Zájemce o ubytování v DPS může řádně vyplněnou 
žádost odevzdat na sociálním odboru, v podatelně měst-
ského úřadu nebo zaslat poštou.

Dům s pečovatelskou službou, Masarykovo náměstí 
č.p. 950 byl zprovozněn v září r. 2003.

V tomto domě je 15 bytů: 8 bytů jednopokojových  /
plocha bytu v průměru 30 m², 7 bytů dvoupokojových  /
plocha bytu v průměru 40 m²

Dům s pečovatelskou službou, U Bažantnice č.p. 
964  byl zprovozněn v září r. 2006.

V tomto domě je 16 jednopokojových bytů /plocha 
bytu v průměru 30 m². Každý byt je vybaven kuchyňskou 

linkou, skříněmi na chodbě a vlastním sociálním zaříze-
ním (umyvadlo + WC + sprchový kout). Každý byt v DPS 
má vlastní vodoměr teplé a studené vody, měřič tepla 
na radiátorech a vlastní elektroměr, na který nájemce sa-
mostatně uzavře smlouvu s dodavatelem energie.  

Správcem těchto domů je firma BYTEP s.r.o., Čáslav-
ská 976, 538 03 Heřmanův Městec. Firma BYTEP s.r.o. 
jednou ročně (na jaře) provádí  vyúčtování služeb.

V každém DPS je společenská místnost, která je ur-
čena pro kulturní a společenské vyžití. Cílem činnosti 
pracovníků v DPS je vytvoření příjemné pohody, bezpeč-
nosti a celkové spokojenosti pro obyvatele domu.

Obyvatelé z pečovatelských domů mají blízko do měs-
ta, k lékaři, na procházky do parku, do prodejen, na au-
tobus, do restaurací ale i do kulturních středisek apod. 
U domů s pečovatelskou službou jsou bezbariérové zahra-
dy se zahradními altánky a lavičkami určené k odpočin-
ku obyvatel a jejich návštěv.

Na bližší podrobnosti ohledně ubytování v DPS se 
můžete informovat telefonicky, osobně nebo e-mailem 
na níže uvedené adrese: Město Heřmanův Městec, ná-
městí Míru č.p. 4, 538 03 Heřmanův Městec, Marcela 
Dědičová – vedoucí sociálního odboru, tel.: 469 660 349,  
e-mail: socialni@mesto-hm.cz

Od r. 2007 v Domě s pečovatelskou službou Masa-
rykovo náměstí působí klub „Aktivní přístup k životu“. 
Klub nabízí všem zdravotně postiženým občanům a seni-
orům aktivizační programy. Lektorky klubu přizpůsobují 
činnost požadavkům občanů. 

S činností klubu jsou občané seznamováni každý 
měsíc ve zpravodaji Leknín, v Informačním středisku 
a na vývěskách města.

Lektorky klubu:
• paní Jaroslava Koukalová - 724 215 103
• paní Iva Krbcová - 723 152 866

Marie Musilová, pečovatelská služba

Vítání občánků – 
13. září 2014

V Obřadní síni Staré radnice se v sobotu 13. září 
sešlo 8 malých slečen a 11 chlapců na vítání nových 
občánků našeho města. K této malé slavnosti „Vítá-
ní do života“ se město Heřmanův Městec po letech 
vrátilo v roce 2007. Za tuto dobu  přivítal starosta 
města již 360 malých občánků.

Tento den je tak trochu slavnostní pro většinu 
rodin. Přijdou babičky, dědečkové, příbuzní  i ka-
marádi, aby tuto slavnostní chvilku prožili společně 
se svými nejmilejšími. Maminky, tatínkové i dětič-
ky se navzájem poznávají, mají možnost popovídat 
si. Ti nejmenší nám všem rozdávají  pocit radosti 
a štěstí. Vždy, když odcházíme domů, těšíme se již 
na další vítání.

 S přáním krásných podzimních dnů   
Vladimíra Dlouhá a Petra Kratochvílová. 



4

Nové dopravní 
zrcadlo 

V rohu náměstí Míru a ulice Havlíčkova je osa-
zeno nové dopravní zrcadlo, které zvýší bezpečnost 
silničního provozu i chodců.

Aleš Jiroutek, starosta města 

Poděkování 
sponzorům

Zmodernizované městské kino žije.  Díky dobré 
dramaturgii vedoucího pana Dalimila Nevečeřala 
máme poměrně dobrou návštěvnost. Přesto kino 
loni opět skončilo ve ztrátě. Provoz kina odčer-
pá z rozpočtu města  ročně řádově 1.700.000 Kč. 
Tržby včetně příjmu z reklamy však byly pouze 
1.400.000 Kč. Pro letošní „promítací“ sezónu s mi 
podařilo díky sponzorům vylepšit rozpočet kina 
o 285.000 Kč. Za to jim patří obrovský dík. Bez 
jejich pomoci by byl propad v hospodaření kina 
přes půl milionu korun. A to už by při schvalová-
ní rozpočtu mohlo některým zastupitelům nasadit 
„broučka“ do hlavy. Na plakátech kina jsou banery 
sponzorů. Pokud si je pozorně prohlédnete, najde-
te tam místní patrioty i sponzory z okolních měst 
a obcí. 

Aleš Jiroutek, starosta města

Oprava požární 
nádrže v R adlíně
Částečné odbahnění, vyspravení stěn betono-

vých hrází a položení těžké svařené folie s geo-
textilií. Samozřejmě i oprava výpustního objektu. 
Tyto práce by měly zajistit těsnost požární nádrže 
v Radlíně. Opravu provádí For Aqua s.r.o. Heřma-
nův Městec.

Aleš Jiroutek, starosta města

Výsledky ankety
 k Obecně závazné vyhlášce města Heřmanův 

Městec č. 1/2014 o regulaci hlučných činností. 
Z 2140 kusů vydaných anketních lístků se jich 

vrátilo 32. 13 občanů s vyhláškou souhlasí a 19 ne-
souhlasí. Vypovídající hodnota ankety je tedy ne-
relevantní. Pro zastupitel města i občany, kteří byli 
na zastupitelstvu, kde paní Dana Naňková vystoupila 
s požadavkem zavést tuto vyhlášku s argumentací, 
že už ji mají skoro všechny okolní obce včetně Stojic 
a Vyžic, si dovolím malou opravu. Vyhlášku nemají 
nikde v okolí, ani ve Stojicích či Vyžicích. A na závěr 
malá hádanka. Kolik lístků bylo podepsaných? Slo-
vy...dva. Aleš Jiroutek, starosta města

MŠ Jonášova
Nový školní rok jsme zahájili radostně, protože 

se nám podařila dokončit rekonstrukce sociálních 
zařízení  ve všech třídách mateřské školy. Také 
jsme zvětšili prostory šatny ve třídě Sluníčko a vy-
bavili je moderními boxy na oblečení.

Nové podlahové krytiny a dokoupení nábytku 
do tříd a kuchyně vylepšilo naše pracovní prostředí.

Za to, že naše školka voní novotu, děkujeme zři-
zovateli  Městu Heřmanův Městec a věříme, že bu-
deme v této spolupráci na modernizaci školy pokra-
čovat  a tak zpříjemníme pobyt dětem v naší školce.

Za kolektiv MŠ Jonášova V. Opočenská 

Léto 2014 s Domem 
dětí a mládeže

Jak tomu každý rok bývá, tak i letos jsme pořáda-
li o letních prázdninách tábory pro děti. Prázdniny 
dětem s námi začaly příměstským táborem, v rámci 
kterého jsme navštívili pražskou ZOO a aquacent-
rum Pardubice. Tohoto tábora se zúčastnily přede-
vším děti, které na táboře zatím ještě nikdy nebyly, 
a tak si mohli zkusit, jaké to je trávit celý den mimo 
domov včetně přespání. Poté následoval turistický 
tábor, se kterým jsme zavítali do Karlovarského kra-
je se základnou v Ostrově nad Ohří a jakožto lázeň-
ský kraj pro nás byl týden na táboře jak příjemným 
odpočinkem, tak i turistickým zážitkem. Florbalis-
té měli tento rok tábor v podobě soustředění v neda-
lekém Hlinsku. Užili si zde spoustu legrace, a také 
zajisté zdokonalili své dovednosti při svých trénin-
cích. Nejvíce dětí se však zúčastnilo letního tábora 
v Brtnici u Jihlavy. Celotáborová hra nesla název 
„Škola čar a kouzel“ a jak už název napovídá, byl 
určen pro ty, kteří se chtěli stát čaroději a přiučit se 
mnoho ze světa čar a kouzel. Na tomto letním tábo-
ře se děti staly studenty čarodějnické školy, setkaly 
se s kouzelnými tvory, vařily lektvary a naučily se 
zaklínadla pro každodenní potřeby ale i ty výji-
mečné, ty které použijí pouze při chvílích velkého 
nebezpečí, které škole a jejím studentům hrozilo. 
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem vedoucím, 
instruktorům, kuchařům, prostě všem, kteří orga-
nizovali a přichystali tyto tábory, jelikož zajisté 
bude opět celý rok na co vzpomínat. Příští rok se 
zase těšíme!  Kateřina Vacková

Dům dětí a mládeže
Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec začal se 

zápisem dětí do zájmových kroužků. Ještě jsou vol-
ná místa v těchto zájmových útvarech:
KERAMIKA 
Schůzky: středa 13-15 hodin v DDM
(paní vedoucí doprovází děti od ZŠ do DDM, sraz je 
ve 12,45 hodin u přístavby u hřiště)
MALOVÁNÍ S JÁCHYMEM
Schůzky: středa od 16 hodin v DDM
POHYBOVO-TANEČNÍ PŘÍPRAVKA
Schůzky: čtvrtek od 16 hodin v DDM
MAŽORETKY
Schůzky: bude upřesněno
TS D.I.N.O.
Schůzky: středa 16-17,30 hodin v přístavbě ZŠ
FLORBAL – MŠ
Schůzky: úterý 16-17 hodin v Sokolovně
ZDRAVOTNICKÝ KROUŽEK
Schůzky: bude upřesněno
NOVÝ KROUŽEK
ANGLIČTINA PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI
Cena: 450,-; Informační schůzka: čtvrtek 2. 10. v 17 
hodin v DDM, vedoucí: Andrea Martínková
Bližší informace o jednotlivých kroužcích získáte 
na www.jezkovka.cz nebo osobně či telefonicky 
v DDM

Probační a mediační 
služby 

Oběti trestných činů mají větší možnost uplatnit svá 
práva. Zákon o obětech trestných činů - právní úprava, 
která výrazně rozšířila a posílila práva obětí trestných 
činů,  v srpnu 2014 oslavila první rok své existence. 

Oběti získaly celou řadu nových práv, která výraz-
ně změnila jejich postavení v trestním řízení. Nejvý-
raznější změnou je zájem všech zapojených subjektů 
o osobu oběti a citlivější přístup k ní.

Také na Chrudimsku mají oběti k dispozici kom-
plexní systém dostupné bezplatné pomoci – psychlo-
gického poradenství, sociálního poradenství, právní 
pomoci, posyktování právních informací a restorativ-
ních programů, tj. procesů usilujících o nápravu ná-
sledků zprůsobených trestným činem. 

Kromě střediska Probační a mediační služby 
v Chrudimi, poskytuje své služby obětem trestných 
činů Krizové centrum J.J. Pestalozziho  v Chrudimi.

Za rok existence Zákona o obětech bylo středisko 
Probační a mediační služby v kontaktu s 50 oběťmi 
majetkové, násilné nebo sexuálně motivované trestné 
činnosti a dopravních nehod v případech, ve kterých 
probíhalo trestní řízení, ale soudem ještě nebylo roz-
hodnuto o vině a potrestání pachatele. 

Nedokážeme zabránit tomu, aby byla páchána 
trestná činnost, můžeme se ale postarat o to, aby oběti 
dobře znaly svá práva, věděly, jak je uplatnit a na pro-
žité trauma nebyly samy. 

Veškerá naše činnost je bezplatná.
Probační a mediační služba, Městský park 274, 

Chrudim, tel: 469 633 505
e-mail: lsedova@pms.justice.cz; www.pmscr.cz
Krizové centrum J.J.Pestalozziho, Štěpánkova 108, 

Chrudim, tel: 469 623 899,
e-mail: kc@pestalozzi.cz; www.pestalozzi.cz

Mgr. Lenka Šedová,  
vedoucí střediska Probační a mediační služby 



5

Rok české hudby 
2014 

Pro hudebníky v naší zemi je rok 2014, stejně 
tak jako všechny roky končící čtyřkou, významný. 
Vždyť je také vyhlášen Rokem české hudby. Dů-
vodem je skutečnost, že většina českých hudebních 
skladatelů má čtyřku v datu narození nebo úmrtí.  
Jeho program podpořilo Ministerstvo kultury ČR 
ve spolupráci s resorty školství, zahraničí a místní-
ho rozvoje. Koná se pod uměleckou záštitou mez-
zosopranistky Magdalény Kožené a šéfdirigenta 
Berlínské filharmonie Sira Simona Rattla. Českým 
prezidentem je šéfdirigent České filharmonie Jiří 
Bělohlávek, politickou záštitu převzal prezident 
české republiky Miloš Zeman.

Všichni jsme hrdi na to, že česká hudba má ne-
zpochybnitelnou tradici a je vyhlášená po celém 
světě. V oblasti klasické hudby nás prezentují jmé-
na Antonín Dvořák, Bedřich Smetana, Leoš Janá-
ček, Bohuslav Martinů, Zdeněk Fibich, Josef Suk 
a z té modernější Ilja Hurník nebo Petr Eben. Rok 
české hudby ale směřuje i do zahraničí.

Tradice Roku české hudby započala od velkých 
oslav výročí Bedřicha Smetany v roce 1924. Me-
todický portál MŠMT nabízí všem školám a hlav-
ně uměleckým školám, především však tvořivým 
pedagogům a dětem, příležitost, jak projevit svůj 
vztah k české hudbě a ke kultuře vůbec.

Jak bychom mohli stát stranou! Jsme základní 
umělecká škola, která má vyhovující materiální 
zázemí, krásný koncertní sál v heřmanoměstecké 
Synagoze, schopné pedagogy a též řadu velmi dob-
rých žáků, kteří jsou s to naplnit po svém výzvu 
MŠMT k tvořivým  projektům, nápadům a akcím 
a tím podpořili tento významný kulturní podnik.

Já osobně jsem šťastná, že všechny jmenované 
okolnosti jsou nyní k dispozici a že se společným 
úsilím pedagogů a žáků naší školy podaří uskuteč-
nit můj sen oslavit českou hudbu a ruku v ruce s tím 
i přispět k rozvoji  kulturního prostředí v našem 
městě.

Chystaný koncert k Roku české hudby se bude 
konat ve středu 26.11.2014 od 17 hodin v Synagoze 
Heřmanova Městce a vystoupí na něm pedagogové 
i žáci ZUŠ  s výhradně českým repertoárem. V tom 
bude výjimečnost koncertu, neboť se skladbami 
českých autorů se v záplavě cizích autorů tolik ne-
setkáváme. Další novinkou bude účinkování mnoha 
nových, mladých učitelů, kteří se vám tímto způso-
bem představí. Na to se sama velmi těším. Nezbý-
vá než pozvat vás, kulturní veřejnost Heřmanova 
Městce, na tento mimořádný koncert.

Za ZUŠ Mgr. Věra Zbořilová

Lesní cesty 
v městských lesích
Mezi Vlastějovem a Slavkovicemi se můžou tu-

risté, cykloturisté i houbaři projít či projet po no-
vých cestách.

Součástí opravených cest jsou i nové mostky, na-
výšení nivelity komunikace v bažinatých úsecích 
a „meliorace“. Práce provedla firma Radek Římek 
z Kostelce u Heřmanova Městci. 

Aleš Jiroutek, starosta města

Další opravená cesta
Příčný odvodňovací žlab zabrání vymílání ko-

munikace při přívalových deštích. Opravu komu-
nikace v křižovatce pod rybníkem „Ježkovka“ pro-
vedla SÚS Pardubického kraje.

Aleš Jiroutek, starosta měst 

Nové posezení
180 metrů opravené komunikace pod Konopá-

čem je pouze první etapou. Konstrukce vozovky 
z frézinku s dvojitým nátěrem nahradila hlubo-
ké koleje. V zatáčce pod borovinou bylo osazeno 
i nové posezení. Opravu komunikace provedla SÚS 
Pardubického kraje. 

Aleš Jiroutek, starosta města

Nové toalety
Děvčata na naší základní škole dostala dárek. 

Nové toalety včetně hygienických kabinek a WC 
pro imobilní od 1. září doslova září novotou. Re-
konstrukce byla provedena ve všech třech patrech 
staré budovy. V přízemí byla navíc zrekonstruová-
na chodba včetně všech instalací pod podlahovou 
konstrukcí. A pak, že se toho za dva měsíce nedá 
moc udělat. Velký dík dodavateli, kterým byla fir-
ma Chládek a Tintěra Pardubice. 

Aleš Jiroutek, starosta města

Rozhovor 
s učitelkou 

a žákyní ZUŠ 
Mimořádný koncert si žádá i mimořádné muzikant-

ské osazení a proto jsme pro vás připravili i seznámení 
s některými pedagogy a jejich žáky, kteří na koncertu 
vystoupí. Co dnešní malé muzikanty zajímá jsme zjis-
tili na hudebních naukách a společně jsme připravili 
otázky pro účinkující. Jako první jsme vyzpovídali 
pedagožku, příčnoflétnistku a hráčku druhé flétny 
v Komorní filharmonii v Pardubicích MgA. Veroniku 
Makovou, která u nás učí třetím rokem. Vyzpovídali 
jsme i žačku paní učitelky V. Makové Moniku J., která 
je šikovnou muzikantkou i milou žačkou.

1. Co Vás přivedlo k hudbě? 
Učitelka: K hudbě mě přivedl můj děda, který hrál 

na různé hudební nástroje např.heligón, kontrabas a 
akordeon a založil i v mém rodném městě dechový 
soubor. A taky přispěla i maminka, která vystudova-
la klavír na Žilinském konzervatóriu a následně učila 
klavír na ZUŠ.

Žákyně: Rodiče viděli, že jsem už jako malá vní-
mala hudbu. Přihlásili mě ve školce na kroužek zobco-
vé flétny, taneční a pěvecký.

2. Máte někoho, kdo Vás už od začátku ve studiu 
hudby podporoval nebo naopak zrazoval? 

Učitelka: Měla jsem v rodině i okolí velkou oporu.
Žákyně: Podporovali mě rodiče. Nezrazoval mě 

nikdo.
3. Co byste  hudbou chtěl/a dokázat do budoucna?
Učitelka: Já jsem si už splnila sen tím,že hraji v 

Pardubické komorní filharmonii.
Žákyně: Chtěla bych se stát zpěvačkou a profesio-

nální flétnistkou.
4. Co byste dělal/a, kdybyste onemocněl/ a ne-

mohl/a hrát? 
Učitelka: Asi bych jenom učila, ale hraní by mi 

moc chybělo.
Žákyně: Nevím, asi bych to bez hudby nevydržela.
5. Přemýšleli jste někdy o ukončení muzikantské 

kariéry z osobních důvodů? 
Učitelka: Nikdy!
Žákyně: Ne, nikdy.
6. Co byste vzkázal/a mladým muzikantům? 
Učitelka: Ať vyhledávají příležitost prožívat hudbu 

kdykoliv a kdekoli, ať jsou vytrvalí, vždy to za to stojí! 
Ti, co se hudbou živí prožívají velice bohatý život plný 
neuvěřitelných zážitků.

Žákyně: Aby byli v hudbě trpěliví a měli ji rádi.
7. Jakou skladbu byste si vzal/a na opuštěný ostrov? 
Učitelka: Moje neoblíbenější skladba je Sonáta pro 

flétnu od F.Poulenca, nebo orchestrální Svěcení jara 
od Igora Stravinského-to je moje srdcovka!

Žákyně: Lucie Bílá – Requiem.
8. Jakou skladbu byste si vzal/a na nepřítele? 
Učitelka: Těch je! Někdy s filharmonií pomáháme 

mladým, začínajícím skladatelům hrát jejich prvotiny. 
Občas se jim to povede, ale většinou je to doslova utr-
pení nejen pro nás to hrát, ale i pro posluchače. Tato 
hudba se objevuje většinou jako podpora děje v růz-
ných filmech. Hlavně v nějakých detektivkách, nebo 
dokonce v hororech! 

Žákyně: Lucie Vondráčková – Ten, kdo má tě rád.
Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková



6

ŽELEZNOHORSKÝ 
REGION ŽIJE

V rámci Babího léta na Železných horách, které 
se uskutečnilo 19. a 20. září v autokempinku Ko-
nopáč, proběhla v pátek od 17 hodin prezentační 
akce Železnohorského regionu pod názvem ŽE-
LEZNOHORSKÝ REGION ŽIJE. Připraven byl 
velice zajímavý program, který představil samot-
nou činnost a aktivity sdružení, ale také novinky, 
které připravili členové sdružení. Na akci přijali 
pozvání i zástupci Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR, pan Rostislav Hošek a paní Martina Košlíko-
vá, která představila Český systém kvality služeb 
. Představeno bylo nové Vesnické muzeum regionu 
v Kovářově, kde si můžete, tak jako v našem tu-
ristickém informačním centru, zakoupit regionální 
výrobky. Držitelem certifikátu ŽELEZNÉ HORY, 
regionální produkt je v současné době 46 výrob-
ků od 42 výrobců. V současné době se v regionu 
rozjíždí i systém odbytu těchto místních produktů, 
tzv. Ekobedýnky, více o tomto systému se můžete 
dozvědět na www. ekobedynky.webnode.cz. Další 
zajímavou prezentací bylo představení Národního 
geoparku Železné hory a představení nových geolo-
kalit, jedna z nich se také nachází v atriu turistické-
ho informačního centra v Heřmanově Městci. Na-
vštívit jí můžete kdykoli na požádání v turistickém 
informačním centru. Na závěr byly promítnuty fo-
tografie ze semináře v Lotyšsku, kterého se zúčast-
nili výrobci a zástupci z našeho  regionu. Seminář 
se uskutečnil v rámci mezinárodního projektu ABC 
po místní výrobce, v rámci kterého 5 lotyšských a 2 
Litevské MAS přebíraly systém certifikace regio-
nálních výrobků od našeho regionu a MAS Pohoda 
venkova. Železnohorský region opravdu žije a při-
pravuje zajímavé aktivity přímo pro vás.

Zdenka Sedláčková,  místostarostka města

Exkurze českou 
krajinou

V sobotu 13. 9. podnikla Společnost přátel Že-
lezných hor svou tradiční exkurzi českou krajinou. 
Tentokrát jsme zamířili až do Žďárských vrchů. 

Naši členové i stálí příznivci v plném autobusu na-
vštívili Žižkovu mohylu a Mlékárenské dny v Při-
byslavi, kde byla kromě ochutnávek i možnost ná-
kupu chutných sýrů a mléčných výrobků většinou 
z českých mlékáren. Zároveň zde byly otevřeny 
jinak nepřístupné památky, jako jsou štola pod rad-
nicí a kostelní věž. Po společném příjemném obědě 
v Polničce jsme zamířili na Zelenou horu, kde nám 
významnou památku UNESCO – kostel sv. Jana 
Nepomuckého přiblížila sympatická průvodkyně. 
Zájemci si poté mohli prohlédnout Muzeum kni-
hy na zámku ve Žďáru nad Sázavou nebo ochutnat 
speciality příjemné cukrárny U tří hvězd v blízkosti 
zámku. Závěrem výletu, na kterém nám přálo i po-
časí, jsme se seznámili se skvosty lidové architek-
tury v Možděnici s vyprávěním našeho člena pana 
L. Štěpána a vřesoviště i močál přírodní rezervace 
Zubří. Spokojení účastníci zájezdu se mohou těšit 
opět za rok na další dobrodružnou výpravu. 

Za SPŽH Hana Böhmová 

Babí léto 
na Železných 

horách

19. ročník se vydařil, tak jak má, i počasí ten-
tokráte bylo slunečné. Byl zahájen v pátek 19. září 
2014 ve 14,15 hod. slavnostním přestřižením pásky 
slečnou Martinou Košlíkovou ze specializovaného 
pracoviště Českého systému kvality služeb, Minis-
tersrtva pro místní rozvoj ČR, za asistence starosty 
města Heřmanův Městec ing. Aleše Jiroutka a mís-
tostarostky paní ing. Zdenky Sedláčkové. Tito spo-
lečně v krátkém svém pozdravu přivítali přítomné 
návštěvníky i vystavovatelé a popřáli pěkné počasí 
a hladký průběh této tradiční heřmanoměstec-
ké akce pořádané pod patronací města Heřmanův 
Městec. Ředitel organizačního výboru pan Starý 
Bohumil převzal z rukou zástupce pekárny Pecka 
ze Sobětuch kulatý pecen chleba s číslicí 19 a ofi-
ciálně zahájil 19. ročník Babího léta na Železných 
horách 2014. Následovalo vystoupení mažoretek 
ze skupiny Rondo.z Ronova. Pak už na všech-
ny čekala celá řada stánků, které nabízely např. 
zeleninu a ovoce, brambory, mošt, víno a pravý 
burčák, medovinu, keramiku, sýry, textil, potřeby 
do domácnosti a mnoho dalšího. Návštěvníci také 
mohli shlédnout ukázky osobních vozidel od fir-
my Hybeš Dřenice, zemědělské techniky farmáře 
Standy Doležala a nový traktor Zetor z Klešic. Ag-
rometall přivezl traktor pro čištění a úklid. Bazén 
byl od Juming. Pro zpříjemnění pobytu vyhrávala 
contry skupina „Úlet“. V 17 hodin se uskutečnilo 
setkání Místní akční skupiny Železnohorský region 
s občany s cílem seznámení s dosavadní činnosti 
této organizace a následně získání námětů pro dal-
ší plánovací období. Večer se uskutečnilo setkání 
vystavovatelů doprovázené contry skupinou „Úlet“. 

Akce pokračovala v sobotu 20. září 2014 od 9 
hodin probuzením contry skupinou „Úlet“, následo-
valo vystoupení mažoretek Rondo z Ronova, účin-
kovala dechovka Pernštejnka a odpoledne hráli pro 
zpříjemnění pobytu žáci Základní umělecké školy 
v Heřmanově Městci pod vedením pana učitele Fid-
ry. Po 15 hodině přijeli hasiči z Heřmanova Městce, 
kteří předvedli svoji moderní techniku a povozili 
děti po hladině koupaliště na motorovém záchran-
ném člunu. Nikdo se zde jistě nenudil, a aby nebyl 
hlad a žízeň, o to se starali pracovníci v restauraci 
i stáncích. Celou akci tradičně dobře moderoval pan 
František Mifek.  

Během odpoledne proběhlo slosování vstupenek. 
Výhercům gratulujeme a ceny si mohou vyzved-
nout na Turistickém informačním centru na náměs-
tí v Heřmanově Městci. Jsou to čísla vstupenek:
• CA CAMP TOUR – zájezd do termálních lázní 

ve Velkém Mederu pro 1 osobu: 00180
• Zájezd na vánoční koncert Pernštejnky 

14.12.2014 v Pardubicích pro 1 osobu: 02907
• Zájezd na vánoční koncert Pernštejnky 

14.12.2014 v Pardubicích pro 1 osobu: 00498

• 2 místa v zájezdu MAS po Železných horách 
v dubnu 2014: 00479

• Předplatné sezóny 2015 na koupaliště Konopáč: 
00596, 00641

• Jízdenka na 200 jízd na tobogánu koupaliště Ko-
nopáč: 00770

• Jízdenka na 100 jízd na tobogánu koupaliště Ko-
nopáč: 00535

• Jízdenka na 50 jízd na tobogánu koupaliště Ko-
nopáč: 00538

• Jízdenka na 20 jízd na tobogánu koupaliště Ko-
nopáč: 02784
Na úspěchu akce se podílelo opravdu počasí Ba-

bího léta, ale velké poděkování patří spolupořadate-
lům akce: Městu Heřmanův Městec, Mikroregionu 
Heřmanoměstecko, MAS Železnohorský region, 
Českému svazu zahrádkářů, včelařů a kynologů 
v Heřmanově Městci, SDH Heřmanův Městec, pra-
covníkům Autokempinku Konopáč, Pardubickému 
pivovaru Pernštejn, ale také i všem vystavovatelům 
a účinkujícím. 

Program doplnili svými stánky KDU-ČSL 
a Heřmani, kde představili své volební programy 
a poslance do říjnových komunálních voleb.

Bohumil Starý, ředitel organizačního výboru 

Další cyklus 
přednášek

Společnost přátel Železných hor přichystala pro 
své příznivce, přátelé a pravidelné účastníky již tra-
diční cyklus podzimně-zimních odborných před-
nášek vedených povolanými lektory. Setkání opět 

proběhnou v Multifunkčním centru v Heřmanově 
Městci ve středu od 18,00 hod. Přesná data budou 
vždy včas k dispozici. Začínáme ve středu 15. října 
setkáním se známou léčitelkou Evou Joachimovou 
z Mladotic. Tato zajímavá dáma poskytuje poraden-
ství feng shuj a čínské medicíny nebo zhodnocení 
a výpočet energií prostoru. Rovněž proběhne auto-
gramiáda jejích knih s možností nákupu a vyprávě-
ní o tom, co nám může dát čínská medicína. 

Listopad nám nabídne výlet za kosmonauty až 
do Hvězdného městečka, prosincový předvánoční 
čas nám zpříjemní autorským čtením známá spiso-
vatelka regionálních kuchařek K. Skopová, v lednu 
nás svými pavučinkami omotají pavouci Železných 
hor,v únoru přiblíží užitečné bakterie a enzymy fir-
ma Ventura z Jedousova a naposledy v březnu nám 
bude kastelán z Choltic vyprávět o změnách v zá-
meckém parku i na zámku. Na všechny přednášky 
jste srdečně zváni Společností přátel Železných hor 
za podpory města Heřmanův Městec. Za SPŽH za-
psala předsedkyně Hana Böhmová
Za SPŽH srdečně zve předsedkyně Hana Böhmová



7

Klub aktivní 
přístup k životu

PROGRAM ŘÍJEN
CVIČENÍ:
Pojďte si s námi zacvičit každé úterý od 14:00 

do RC Radovánek:
  7. 10. Cvičení s prvky z jógy
14. 10. Posilujeme s činkami
21. 10. Cvičíme na gymballech
28. 10. státní svátek – RC zavřeno
MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
2. a 9.10.VŽDY VE ČTVRTEK - Projdeme se 

s hůlkami i bez nich…
Sraz vždy ve 14:00 u parku – vstup u samoobslu-

hy Holub. Chůze do 10 km.
VÝLETY:
11. 10.   SOBOTA   „TOULKY PODZIMNÍ PŘÍ-

RODOU – NASAVRCKÉ PEKLO“
Odjezd z autobusového nádraží v H. Městci v 7 

hodin ráno, návrat do 19 hodin.    
DIVADLO V PARDUBICÍCH:
8. 10. v 19:00 „JMÉNO RŮŽE“ – U. Eco – C.J. 

Frankl
Abonentní skupina „B“. Odjezd autobusu v 18 

hodin z náměstí Míru.
Více informací na tel 723152866.

Za APŽ  Ivana Krbcová

SPOLEČENSKÉ PROSTORY v Domě s pečova-
telskou službou na Masarykově náměstí 950

Lektorka: paní Jaroslava Koukalová
Pondělí 6. 10. v 16:00 - pleteme pedigem (spo-

luúčast 100 Kč)
Pondělí 27. října 2014 v 16:30 hodin - masáže 

a reiki (vezměte s sebou ručník, spoluúčast 50,- Kč)
Zdenka Sedláčková, místostarostka města 

RODIČOVSKÉ CENTRUM R ADOVÁNEK o. s.  
Otevřeno vždy v pondělí, úterý a čtvrtek od 9 – 12 hod a od 15 – 18 hod

Pravidelné aktivity v týdnu:
každé pondělí 
od 15:00 do 17:00 Keramická dílna pro děti a rodiče
od 10:30 do 11:00 Klub rodičů s kojenci
od 18:30 do 19:30 Večery s meditací
každé sudé úterý
od 10:00 do 11:00 Šikovné ručičky – tvoření pro nejmenší 
každé liché úterý
od 10:00 do 11:00 Ladíme se spolu – hudební hry s dětmi
každé úterý
od 14:00 do 15:00 Aktivity pro seniory
každou lichou středu
od 18:00 do 21:00 Kreativní dílna pro dospělé
každý čtvrtek
od 10:00 do 11:00 Klub rodičů s batolaty
každý pátek
od 17:00 do 18:30 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

Mimořádné akce s Radovánkem na ŘÍJEN 2014 
Středa  8. 10.v 10.00: Kreativní dílna na téma „JEŽCI ZE SENA“  
S sebou přírodniny – šípek, kaštany, žaludy,  podzimní listí, menší šišky, okrasné dýně.
Veškerý materiál je v ceně. Cena 80 Kč.
Čtvrtek 9. 10. v 10.00: POHÁDKA „DRÁČEK FLÍČEK“ – s pohádkovou babičkou  Ivou Krbcovou
Čtvrtek 16. 10. v 15.30:„DRAKIÁDA V PARKU“ - pouštění draků koupených i z vlastní výroby, neza-

pomeňte vzít s sebou. Sraz u vstupu do parku – branka u samoobsluhy U H
Středa  22. 10. v 18.00: Kreativní dílna na téma „ZDOBÍME TRIČKA – ŠABLONY A RAZÍTKA“.  

S sebou tričko na zdobení. Cena dle spotřebovaného materiálu 80 – 100,- Kč.
Úterý 25. 9. v 15.00: “ZDRAVÉ MLSÁNÍ“ setkání u čaje a dobrot - společná výměna receptů. Užijte 

si s námi příjemné odpoledne, můžete přinést něco dobrého k ochutnání, podělte se s námi o osvědčené 
recepty a děti vezměte s sebou.

Areál MŠ Jonášova, vpravo od hlavního vstupu.
Kontakt: tel: 723 152 866, 725 372 998, www.radovanek.xf.cz 
Činnost RC Radovánek je podporována městem Heřmanův Městec, Pardubickým krajem a MPSV.

Gabriela Jirousková

Pasování 
na čtenáře

Městská knihovna v Heřmanově Městci srdeč-
ně zve rodiče a příbuzné na slavnostní pasování 
druháčků  na čtenáře, které proběhne v prostorách 
knihovny dne 16. 10. 2014 od 7.45 – 11.20 hodin.
Za knihovnu Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Hudební večery

Nadšený ohlas zcela zaplněné Synagogy přine-
sl start letošní sezóny Hudebních večerů v podání 
souboru Corvus Quartet. Zazněly zde jak světozná-
mé rockové melodie, tak filmová hudba, která patří 
k zlatému fondu světové kinematografie. 

Říjnové pokračování Hudebních večerů v Sy-
nagoze je koncipováno jako připomínka 96. vý-
ročí vzniku samostatného československého stá-
tu. Uskuteční se v pátek 24. října od 18:00 hod. 
V rámci koncertu vystoupí studenti smyčcového 
oddělení pardubické Konzervatoře, kteří na housle 
či violoncello uvedou skladby známých světových 
autorů i soudobých českých skladatelů. Předprodej 
vstupenek je tradičně v IC na nám. Míru. Všechny 
posluchače srdečně zve pěvecký sbor Vlastislav.

Marek Výborný

hasičská zbrojnice zrekonstruována
Během letních měsíců proběhla v místní hasičské 

zbrojnici rozsáhlá rekonstrukce budovy, v rámci 

projektu Rekonstrukci hasičské zbrojnice, který byl 
realizován v rámci Strategického plánu LEADER 
MAS Železnohorský region  „Návrat ke kořenům“ 
z Programu rozvoje venkova 2007 – 2013, opatření 
IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie. Projekt 
navazoval na rekonstrukci sociálního zařízení, kte-
rá proběhla v roce 2012. 

V hasičské zbrojnici byla natažena nová elektro-
instalace vč. osazení nových světel a výměny oken. 
Následovala rekonstrukce jednotlivých místností 
a byla také pořízena nová promítací a ozvučovací 
technika do velkého sálu, která bude sloužit při 
pořádání školení, seminářů a dalších akcí. V rámci 
projektu se pořídilo také 6 ks nových zásahových 
obleků pro výjezdovou jednotku a byla vysaze-

na u zbrojnice zeleň a informační tabule. Celková 
hodnota projektu je necelých 500 000,- Kč, přičemž 
dotace činí 90 %, tj. 450 000,- Kč.

Velké poděkování patří Městu Heřmanův Měs-
tec, které pomohlo mimořádnou půjčkou sboru 
s předfinancováním tohoto projektu.

Poděkování patří také firmám, které provádě-
li rekonstrukci za jejich precizní a kvalitní práci, 
a také členům, kteří se podíleli na následných pra-
cích Za SDH Heřmanův Městec Martin Písař



8

Uzávěrka zpravodaje na měsíc říjen 
je 23. 10. 2014 ve 12:00

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12x ročně v počtu 2.500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou 
 • Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320  

• Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 
elektronická adresa: infocentrum@mesto-hm.cz, telefon: 469 660 340, www.hermanuv-mestec.cz. Redakční rada: Marek Výborný, Anna 

Zahrádková, František Schwarzer, Aleš Jiroutek • Šéfredaktor: Martin Písař • Grafika a tisk: SILUETA Pardubice

Poděkování
Chtěli bychom touto cestou poděkovat skautům 

ze střediska Leknín z Heřmanova Městce. Umož-
nili, již druhým rokem, našim členům z oblastních 
odboček Sjednocené organizace nevidomých a sla-
bozrakých ČR z Chrudimi a Pardubic, prožít nád-
herné dny na letním skautském tábořišti v Kostelci 
u Heřmanova Městce. Vytvořila se mezi námi veli-
ce pěkná spolupráce. My během pobytu vzpomíná-
me na táborová léta. Procvičujeme se v orientaci, 
vaření, chodíme na turistiku a také plavat. Večer 
je pro nás nádherné, když máme možnost posedět 
u ohně a něco si na něm dobrého zkusit připravit. 

Na oplátku hlídáme celý týden jejich stany, aby 
byly v pořádku, pro další táborový pobyt dětí. Jsme 
rádi, že můžeme i našim nevidomým a těžce zra-
kově postiženým členům umožnit takovéto zážitky. 
Ještě jednou děkujeme a těšíme se na další léto. 

Za OO SONS Chrudim – Jan Pakoš, předseda 
OO SONS Pardubice – Marie Matěnová, předsedkyně 

Přes Palác běžely 
hospodyňky 

i reprezentant
Dne 20.9.2014 se v Heřmanově Městci uskutečnil 

již druhý ročník Podzimního běhu. Na pěti a dese-
tikilometrové trati se vydalo ze všech sil téměř sto 
závodníků. Dobře značená trať, krásný les Palác 
a příjemné počasí potěšily všechny zúčastněné. 

Hlavní závod na deset kilometrů vyhrál repre-
zentant ČR Lukáš Gdula z SKP Hvězda Pardubice 
ve výborném čase 36:07. V kategorii nad padesát let 
zvítězil Otto Vlasák z Křesetic. První mezi ženami 
a čtrnáctá v absolutním pořadí byla na desítce Petra 
Dvořáková z AC Čáslav. Krásné třetí místo získala 
Ladislava Mejstříková z Načešic. V kategorii 50+ 
zvítězila na desítce městečačka Věra Matějková. 

Kratší trať na pět kilometrů vyhrál v mužích opět 
skvělým časem 18:42 Martin Pavliš z SKP Hvězda 
Pardubice. Mezi ženami obsadila první místo La-
dislava Konečná ze Seče, avšak ještě rychlejší byla 
jedna z nejmladších závodnic, juniorka Bára Kova-
čiková z AC Čáslav. Ocenění zaslouží i další mladí 
účastníci závodu. Šestiletý Jaromír Jelínek uběhl 
desetikilometrovou trať ve slušném čase a porazil 
tak i některé dospělé. Kratší trať uběhl mezi mlá-
dežníky nejlépe Adam Juliš, celkově čtvrtý. Díky 
vstřícnosti sponzorů (Město Heřmanův Městec, 
Kongres Hotel Jezerka, Vinotéka Na cestě, Sport 
Lžičař, Sostaf, s.r.o., Rafun Beer, AK Plavec, Re-
staurant Dymák) obdrželi nejlepší závodníci věcné 
ceny.

Potěšitelné je, že závodu se účastní čím dál více 
lidí z Městce a okolí. Mezi zkušenými běžci sta-
tečně bojovaly třeba i hospodyňky, které odložily 
kvedlačky a od sporáku si odběhly zazávodit. Pří-
jemným překvapením byl letos cyklistický spolek 
„Rudý leknín“ z Heřmanova Městce, který nastou-
pil v šestičlenném složení a byl podporován počet-
ným fanklubem na trati.

Závod tedy proběhl ve skvělé atmosféře a už se 
těšíme na další ročník. Jan Plavec

Mysteria buffa 
v Rytířském sále

V neděli 25. října v 18 hodin můžete využít příle-
žitost a navštívit ne zcela obvyklé představení her-
ce brněnského divadla Husa na provázku Vladimíra 
Hausera. Nepůjde o klasické divadelní představení, 
ale o scénické čtení tří tzv. žonglérií ze souboru 
Mysteria Buffa italského autora Dario Fo, nositele 
Nobelovy ceny. Scénické čtení není divadelní před-
stavení v pravém slova smyslu, ale jakési „hrané 
čtení“ nebo „čtené hraní“. 

Mysteria buffa neboli Komediantská mysteria 
tvoří řada samostatných kratších her či scén o Je-
žíšových skutcích, zpracovaných po způsobu stře-
dověkých divadelních kejklířů. Tak jako ve všech 
ostatních se i ve vybraných příbězích nazvaných 
„Vzkříšení Lazara“,“ Slepý a kulhavý“, „Svatba 
v Káni“ prolínají komické i vážné momenty a nesou 
v sobě morální poselství.

Představení v Rytířském sále v zámku pořádá 
zdejší evangelický farní sbor za podpory Města 
Heřmanův Městec. Vstupné na představení bude 
50,- Kč. Jan Plecháček

Bio seniorů pokračuje 
dokumentem o Martě Ku-
bišové. V městském kino 
pokračuje 2. ročník projek-
tu Bio seniorů. Každou 2. 
středu v měsíci může kdo-
koliv z veřejnosti navštívit 
zpravidla nový český film 
za snížené vstupné 50,-Kč. 
Filmy do programu Bia seni-

orů jsou vybírán s ohledem na seniory. Ve středu 
8. října od 17 hodin můžete navštívit nový český 
dokument Olgy Sommerové „Magický hlas re-
belky“ o Martě Kubišové, zpěvačce a signatářce 
Charty 77. Film vypráví příběh této silné osob-
nosti od její hvězdné kariéry 60. let až po součas-
nost. V listopadu se můžete těšit na novou hudební 
pohádku Jana a Zdeňka Svěrákových „Tři bratři“, 
v prosinci pak na nový film Alice Nellis podle ro-
mánu Michala Viewegha „Andělé všedního dne“. 

Irena Budweiserová vy-
stoupí živě v sále kina

Městské kino Heřmanův 
Městec Vás zve v pátek 17. 
října v 19 hodin na živý 
koncert Ireny Budweise-
rové. 

Česká zpěvačka, tex-
tařka, skladatelka a peda-
gožka, která byla téměř 30 

let členkou Spirituál kvintetu, Vám zazpívá v só-
lovém podání se svou kapelou řadu převzatých 
spirituálů, gospelů, blues i své vlastní skladby. 
Vstupné je pouze 150,- Kč. Doporučujeme zakou-
pit si vstupenky včas v předprodeji v pokladně 
kina nebo v informačním centru v Heřmanově 
Městci.

Dalimil Nevečeřal - vedoucí kina

Kino „Mír“ program na říjen
Čtvrtek 2.10. v 18:00 – 7 let na cestách - Nová Ka-
ledonie a Zéland
Pátek 3. 10. a sobota 4. 10. v 17:30 – Tři bratři
Pátek 3. 10. v 19:30 – Výchozí bod 
Sobota 4. 10. v 19:30 – Zůstaň se mnou
Středa 8. 10. v 17:00 – Magický hlas rebelky (Bio 
seniorů)
Středa 8. 10. v 19:30 – Úsvit planety opic (3D)
Pátek 10. 10. a sobota 11. 10. v 17:30 – 7 trpaslíků 
(3D/2D)
Pátek 10. 10. a sobota 11. 10. v 19:30 – Andělé všed-
ního dne
Sobota 11. 10. v 15:30 – Dům kouzel
Úterý 14. 10. v 19:30 – Annabelle
Středa 15. 10. v 19:30 –  Fakjů pane učiteli
Čtvrtek 16. 10. v 18:00 – Ekvádor - Jak jsem se stal 
legendou mezi Kofány
Pátek 17. 10. v 19:00 – Irena Budweiserová (kon-
cert)

Sobota 18. 10. v 15:30 – Pošťák Pat
Sobota 18. 10. v 17:30 + 20:00 – Nymfomanka - re-
žisérská verze (1. + 2. část)
Úterý 21. 10. v 19:30 – Zmizelá
Středa 22. 10. v 18:00 – Chlapectví
Pátek 24. 10. a sobota 25. 10. v 17:30 – Škatuláci 
(2D/3D)
Pátek 24. 10. a sobota 25. 10. v 19:30 – Intimity
Sobota 25. 10. v 16:00 – Rohatá princezna (pásmo 
pohádek)
Úterý 28. 10. v 19:30 – Divoké historky
Středa 29. 10. v 19:30 – Drákula: Neznámá legenda
Čtvrtek 30. 10. v 18:00 – 57 dní na cestě kolem světa
Pátek 31. 10. v 17:30 – Dům kouzel (3D)
Pátek 31. 10. v 19:30 – Co jsme komu udělali?

Kompletní program a aktuální pozvánky do kina 
najdete na oficiální internetové stránce:

www.kinohm.cz




